Ides christia-

na assimilat̄ lapidi carbunculo. Primo ratione fulgoris. dicit enī carbū culus: qđ videt̄ quasi carbo ignit̄ nō ardo- re ſed ſplēdore: cuius fulgor eſt tantus qđ nec nocte vñcif. lucet eī in tenebris adeo ut flāmas ad oculos vñbret. Sic fulgor ſi- dei christiane tant⁹ eſt qđ nocte. i. tenebroſ- tate hereticorum: vel obſcuritate pſecuicio- num: vel caliginē peccatorū vñci vel erit̄ qui non potest. Nam in omnibus huic mu- di tenebris ſic fides catholicā fulget v̄ ſi- mas interdum exēceſt̄: interdum illu- minantes: ad oculos interiorū mentium vibret. Nam de lumine fidei aliqui exēceſ- tur ſi ſicilicet non recte credentes: vel quod credunt non tamē facientes. Quidā nō

De metallis et lapidibus

95.

Huminantur ut veri et viui fideles qui habent fidem per dilectionem operantes: Eccl. xxiiij. Hominula carbunculi in ornamento auri et. Nam per ornamentum aureum intelligitur charitas. per gemmam vero carbunculi fides. unde carbunculus ponit in auro carius fides catholicae charitatis opa: et hec est quod vere illuminat et ad salutem opa. Secundo rōne distinctionis. Sunt ei. iij. genera carbunculi fulgeret et radios ad modum ignis emitteat candida cona pectiti: vel dic. Isto. In quibus. xij. significatur articuli quib: ipsa fides distinguit. de quoq: distinctione dictum est super in primo libro. ca. xv. Qui articuli omnes. xij. mirabiliter radios vere cognitiis eorum q: ad nr̄az salutem pertinet non illuminantur. Sed quasi cona alba est simplex fides vertetas: qua intellectus credere astringit ut vii cuius articulo firmus inhereat: etiam si rōne non videat. Tertio rōne variationis: quod carbunculi proprius est quod plectus in igne velut inter mortuos carbones extinguitur: aq: per fusus exardescit. Sic fides quasi in igne. pectetur qui fidelis quod in pectu mortale placit: quod pectus appetitum peccadi non extinguitur sed amplius accedit sicut lignum appetitum igni. Et propter hoc pectum assimilatur igni. quod dum opera fidei cessare facit: ipsum sed mortificat et extinguitur: quod fides sine operibus mortua est: ut dicitur Iacob. iiij. Sed tunc carbunculus aqua profundus et quasi reuiniscit quod fidelis mens ad penitentiam revertitur et labrymaria aqua profundis. Tunc enim redeunte diuina gratia et reparata charitatem amissa restituens etiam fidei vita. i. vigor opandi: quod fides per dilectionem opa: ut dicitur Sal. v.

Quarto rōne valoris vel comparationis: quod est quod spes carbunculi in qua in lucido igne apparet quod gutta aurea. et bee gemma respectu aliarum est quasi pectus incomparabilis. Quasi autem gutta carbunculi aurea in lucido igne est patientia fidei hominis in tribulatione sua et persecuzione quam patientis precipue ipsa fide. et hec vocatur probatio fidei quod est quasi incomparabilis pectus: fin illud. i. Petri. i. At probatio fidei vere multo preciosior sit auro. Quinto rōne vigore: quod carbunculus sculpturis et simulacris resistit sine dolorum: quia fides idolatriam horret. sive auariz: quod auaricia est idolorum servitus: ut dicitur Sal. vi. Ita fides sanctorum assi milat lapidi qui dicitur amethyston. s. q: ut di-

cit Isto. Si vestis tacta fuerit contra ignem resistit: et si supra ignem posueris non ardebit: sed splendore accepto nitidior erit. hic omnibus maleficis magorum resistit. Nam fides sanctorum est que igni. l. persecutiois feruori sive persequenti furori a principio ecclie resistit: et finaliter ipsum superas vicit: sed illud Hebrew. xi. Sancti per fidem vicerunt regna. et ita extinxerunt impetu ignis. Et hec est etiam q: splendor et miraculum accepit: et que per pectusum tgis nitidior et purior apparuit. et hec insuper est que omnia magorum pestigia et maleficia repulit et damnauit quibus totus mundus erat fere plenus.

ca. XIII

Ratia dei assi milatur iaspida. Primo ratione gratiositatis: quod iaspis est lapis viridis smaragdo similis: sed est grossioris coloris. Color autem viridis super omnes colores est gratus oculis. unde dicitur Eccl. xl. Gratiam et speciem viderabat oculi: sed super hec omnia viridem. Et similiter gratia dei super omnia facit anima magis gratiam et placidam et placidam coram oculis dei. et ideo vocatur gratia q: si gratia facies. unde sicut iaspidis aspectus est gratius oculo humano: sic aspectus hominum in quo est gratia gratia est oculo diuisio: Apocalypsis. iiiij. Qui sedebat similiter erat aspectui iaspidis iaspida. Secundo rōne diuersitatibus. habet enim iaspis diuersitatem species: quod sicut dicit Isto. sunt. xvij. species iaspidis. Ita huius diuersitate colorum: quod quis pectus color ei sit viridis: multos tamquam huius colorum intermixtos. sic gratia dei habet multos modos et variatos in hominibus facit affectus. i. Petri. iiiij. Sicut boni dispensatores multiformis gratiae dei. Et Apocalypsis. i. Apocalypsis. xij. Diuinitates vero gloriaruntur. Tertio rōne utilitas: quia valet ad multa. Nam prima iaspis febrem refrenat. Et similiter gratia dei reprimit morbum febrilem. i. in ordinatum cupiditatis ardorem qui est ut febris anime das ei sicut insatiabilem quam tamquam diuina gratia reprimit et extinguit. Ita iaspis hydropisum iuvat quando defertur a patientibus casto. Similiter gratia dei valet contra superbiam que est hydropisis quae das. i. Inflatio animi per se contra eam medicinam humilitatis. que precipue est necessaria virginibus et continenter viuentibus ne per superbiam virginitatis perdant emi

l. 3

Liber

secundus

nentia. Nam quicq; sicut dicit Grego. deus punit occultā mentis supbia & manifestā carnis ruinā. **I**tes iaspis inf pericula facit hominē turū. Iuuat etiā parentē: q; etiā om̄ cōpetū gr̄e cōtra vitū accidie: qr̄ fr̄ quicq; accidiosus & piger bona refugit tūmē difficultatē & picula vbi nō oporet: **P**ro. xxi. Dicit piger: leo est in via rē. Sed hūc timorez gratia dei expellit. & id oī facit hominē turū & sollicitū. Quādoq; etiā am bō piger & accidiosus licet bonū opus p̄cipiat. i. facere p̄ponat: nū ipm̄ numis tar dat. & id similis est mulieri q; p̄cipit quidē: **S**ype obito nō parit. Cōtra qd̄ gr̄a dei mō iaspis iuuat ad partēdum. i. ad bonū apōstū ope cōplēdā. **I**te iaspis interiorē ardore refrigerat: qr̄ gr̄a dei mitigat trā que interiō accedit & vit. **I**te iaspis luxuriaz coartat: & multomaḡ hoc agit gr̄a a q; cōtinētē donum manat: fū illud Sap. viii. Nō possū esse st̄ines rē. **I**tem iaspis pulueriçatus & cū lacte dar̄ vlera inueterata sanat. Ulcerā aut̄ inueterata sūt gule vitiā siue dama: que in ipso mūdi exordio ī nostris primis parētib; incepit & nunq; plene sanari potuerūt. Hoc etiā gule vitiū siue vleus cū quolbz̄ honie ab infātia nascitur & q; cū eo crescit nutrit. vñ nee hoc vleus sic in ueteratū sanat nisi & gr̄atā dei. **I**te iaspis fordes oculorū purgat. Oclorū autē fordes p̄tinēt ad inuidiā: qr̄ neq; ē oculus inuidi: vt dicitur Eccl. xiiij. Etiam inuidenti & murmurati de gratia alij fa etia dictū est Mat. xx. a patre familialis: Un oculus tuus neq; ē: quia ego bonus suz rē. Hāc & nequitā & impuritatē oculorū purgat diuina gr̄a: qr̄ inuidiā expellit. dū q; nō emulaf̄ charitatē infūdit. Et sic patet q; murus virtutū p̄regēs ab insultu omni um virtorū ex gr̄a dei cōstituit: & id cōgrue vt dicit̄ ē iaspidi assimilat. de quo dī Apo ca. xij. Structura mūi ē: i. ciuitatis anime ex lapide iaspide. vñ in ea oportet p̄nci paliter animā esse fundatā si vult euadere virtorū ruinā: Apo. xxi. Fūdamentū pri mū iaspis. **I**te gratia dei assimilat saphyrō: qr̄ generat in nobis septē virtutes sūi septē cōditōes saphyri. Primo qr̄ saphyrō habet scintillā relucētē: q; cuius relucētā an iudicat virtus eius. Similiter anima existēt in gratia dei habet verā relucētā fidelē: quia in peccatorib; gratia dei care